Дело № 05-0029/81/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 февраля 2024 года                                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
 директора *** Азизовой Натальи Романовны, *** года рождения, ***, гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина РФ серии *** номер ***, выдан ***, код подразделения ***, зарегистрированной по адресу: ***,
привлекаемого к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Азизова Н.Р., являясь  директором ***, юридический адрес которого:  ***, не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 2022 год по сроку представления не позднее 27.03.2023, чем 28.03.2023 в 00-01 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Фактически декларация по налогу на прибыль организаций за 2022 представлена 24.05.2023.
В отношении  директора *** Азизовой Натальи Романовны 25.01.2024 главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок №1 МИФНС №5 по Республике Крым *** был составлен протокол об административном правонарушении № *** по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен  мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
В судебное заседание  директор *** Азизова Н.Р. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.
На основании пункта 4 части 1 статьи 29.7, части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие  директора *** Азизовой Н.Р.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении  директора *** Азизовой Н.Р., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим  выводам.
В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Статьей 19 Налогового кодекса РФ установлено, что налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.
В соответствии с подп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщик обязан, в том числе представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
На основании п. 5 ст. 23 Налогового кодекса РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.
Пунктами 1, 6 ст. 80 Налогового кодекса РФ предусмотрено, что налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Согласно части 4 статьи 289 Налогового кодекса РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Факт совершения  директором *** Азизовой Н.Р. указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №*** от 25.01.2024, согласно которому Азизова Н.Р., являясь  директором ***, юридический адрес которого:  ***, не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 2022 год по сроку представления не позднее 27.03.2023, фактически декларация по налогу на прибыль организаций за 2022 представлена 24.05.2023 (л.д.1-3);
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде по налогу на прибыль организаций за 2022 год, которая поступила и принята налоговым органом 24.05.2023 (л.д. 17);
- выпиской  из ЕГРЮЛ, которая содержит сведения о том, что  директором *** является Азизова Н.Р. (л.д.18-20);
 Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность  директора *** Азизовой Н.Р. в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность  директора *** Азизовой Н.Р. в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
 С учетом характера совершенного  директором *** Азизовой Н.Р. административного правонарушения, данных ее личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 15.5, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать  директора *** Азизову Наталью Романовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья           		                                                С.Л. Буйлова